

**PATRONATO NACIONAL DE LA INFANCIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE NOVIEMBRE 2018**  
**( Valores en lempiras )**

	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Notas a los Estados Financieros
<b>1 ACTIVO</b>			
<b>11 Activo Corriente</b>			
<b>111 Efectivo y Equivalentes</b>	<b>920,145,396.23</b>	<b>84,866,665.27</b>	
1111 Caja	459,198.49	390,731.68	
1112 Bancos	919,686,197.74	84,475,933.59	
<b>112 Inversiones Financieras Corrientes</b>	<b>327,054,890.93</b>	<b>164,314,540.93</b>	
1121 Títulos y Valores a Corto Plazo	327,054,890.93	164,314,540.93	
<b>113 Cuentas a Cobrar Corrientes</b>	<b>14,159,812.04</b>	<b>20,924,491.94</b>	
1131 Cuentas a Cobrar Corrientes	13,991,917.59	20,756,597.49	
1133 Documentos y Efectos por Cobrar	167,894.45	167,894.45	
<b>115 Inventarios</b>	<b>9,110,198.71</b>	<b>7,176,760.61</b>	
1151 Bienes Inventariables	6,687,283.56	6,026,822.35	
1152 Inventarios de Bienes en Producción	2,422,915.15	1,149,938.26	
<b>116 Otros Activos Corrientes</b>	<b>751,302.03</b>	<b>5,512,645.10</b>	
1161 Otros Activos Corrientes	751,302.03	552,221.98	
1162 Activos pendientes de Liquidar	0.00	4,960,423.12	
<b>TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1,271,221,599.94</b>	<b>282,795,103.85</b>	
<b>12 Activo no Corriente</b>			
<b>123 Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado</b>	<b>103,660,540.01</b>	<b>63,716,982.91</b>	
1231 Tierras y Terrenos	1,931,967.87	1,931,967.87	
1232 Edificios	15,403,415.03	15,403,415.03	
1233 Maquinaria y Equipo	86,325,157.11	46,381,600.01	
<b>126 Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado</b>	<b>-39,287,680.51</b>	<b>-36,410,837.51</b>	
1262 Edificios	-5,679,941.98	-5,308,701.10	
1263 Maquinaria y Equipo	-33,607,738.53	-31,102,136.41	
<b>TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>64,372,859.50</b>	<b>27,306,145.40</b>	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1,335,594,459.44</b>	<b>310,101,249.25</b>	
<b>PASIVO</b>			
<b>21 PASIVO CORRIENTE</b>			
<b>211 Cuentas por Pagar</b>	<b>30,275,547.92</b>	<b>25,404,280.71</b>	
2111 Cuentas por Pagar	5,497,130.57	-6,595,876.01	
2112 Remuneraciones por Pagar	21,099,069.65	25,030,329.66	
2114 Cargas Fiscales	296,858.05	5,071,890.20	
2119 Otras Cuentas por Pagar	3,382,489.65	1,897,936.86	
<b>2145 Transferencias y Subsidios por Pagar de Ejec Ant</b>	<b>114,282,295.48</b>	<b>7,533,039.00</b>	
21451 Transferencias al Sector Público por Pagar de Ejec Ant	114,282,295.48	7,533,039.00	
<b>213 Fondos de Terceros</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
2132 Depósitos a la Vista	0.00	0.00	
<b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>144,557,843.40</b>	<b>32,937,319.71</b>	
<b>22 Pasivo no Corriente</b>			
<b>223 Otros Pasivos no Corrientes</b>	<b>25,736,546.93</b>	<b>33,752,139.28</b>	
2231 Otros Pasivos no Corrientes	25,736,546.93	33,752,139.28	
<b>2311 Provisiones para Demandas Legales</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
23111 Provisiones para Demandas Laborales	0.00	0.00	
<b>2313 Provisiones por Beneficios de Empleados</b>	<b>225,245,846.92</b>	<b>260,000,000.00</b>	
23131 Provisiones por Beneficios de Empleados	225,245,846.92	260,000,000.00	
<b>TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>250,982,393.85</b>	<b>293,752,139.28</b>	
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>395,540,237.25</b>	<b>326,689,458.99</b>	
<b>3 PATRIMONIO</b>			
<b>31 Hacienda Pública</b>			
<b>311 Capital</b>	<b>52,544,653.29</b>	<b>52,544,653.29</b>	
3111 Capital	52,544,653.29	52,544,653.29	
<b>3121 Reservas</b>	<b>89,845,110.68</b>	<b>82,350,431.71</b>	
31211 Reservas	89,845,110.68	82,350,431.71	
<b>314 Resultados</b>	<b>797,664,458.22</b>	<b>782,897,469.02</b>	
3141 Resultados acumulados de ejercicios anteriores	568,366,380.99	494,512,956.43	
3142 Resultados del ejercicio	229,298,077.23	288,384,512.59	
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>940,054,222.19</b>	<b>917,792,554.02</b>	
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1,335,594,459.44</b>	<b>1,244,482,013.01</b>	

TEGUCIGALPA M.D.C. 30 DE NOVIEMBRE 2018

  
  
**LIC. MARGARITA PATRICIA ASFURA**  
**DIRECTORA EJECUTIVA**

  
  
**JORGE ROMEO AGÜERO**  
**JEFE DE CONTABILIDAD**

  
  
**CARMEN DEL ROSARIO ZEPEDA**  
**GERENTE FINANCIERA**